
	

													Lokalhistorisk Forening for Nordfalster 
Nyhedsbrev september 2022 

Siden	sidst:	
Søndag	den	11.	september	blev	Vig-gaarden	fyldt	med	50	musikglade	gæster.	Det	
blev	en	sjov,	festlig	og	interessant	eftermiddag	og	aften	med	en	lækker	60´er	
menu.	
Stor	tak	til	bandet	SHAMROCK+,	som	spillede	mange	af	de	gode	kendte	numre	fra	
dengang	i	60´erne	og	70´erne.	Vi	hørte	om	musikernes	liv	med	musik,	her	med	
Flere	sjove	anekdoter.	Mange	tak	til	de	Fire	dygtige	musikere	for	denne	dejlige	
musikoplevelse. 

	

Snakken gik lystigt blandt gæsterne, og én fremviste 
ved sit bord sine evner med servietten til 
blomsterkunst, andre fortalte om deres påklædning.  
Tænk – en herre bar en flot jakke,  
som var omkring 100 år.  
Der blev også danset og klappet i takt.  
Tak til Kulturelt Samråd for økonomisk støtte. 

 
Støttet af: Kulturelt Samråd Guldborgsund

                       

   

   Lokalhistorisk Forening for Nordfalster

60-er fest med  

Søndag 11. september kl. 15   Vig-gaarden i Nørre Vedby.    Vi skal lytte til musikken, høre musikernes erindringer. Eventuelt en svingom og 
filmklip fra den tid. Du/I er velkomne til at tage tøj på fra den tid.

Tilmelding/betaling til Hertha Keis på mobil nr. 23 24 37 68 
senest onsdag 7. september 2022.  Husk at skrive navn ved indbetaling. 

Medlemmer 200 kr. Ikke medlemmer 250 kr.   
incl. kaffe/kage og aftensmad. (mulighed for vegetarret)

Fotos:	Per	Skov	Olsen



Historisk	studietur	

Den	historiske	studietur	til	Østjylland	med	31	rejselysne	deltagere	blev	nogle	
meget	interessante	dage.	Dygtige	guider	ved	alle	destinationer	og	et	super	godt	
Hotel	Sabro	Kro,	15	km.	udenfor	AM rhus,	hvor	der	blev	serveret	den	dejligste	mad.	
Tak	for	samvær	og	de	mange	historiske	oplevelser.	



Gruppeinterview	onsdag		7.	september	
Købmandsgården	i	Gåbense	med	optagelse	på	bånd.		

På	baggrund	af	en	indbydelse	til	at	deltage	i	en	sammenkomst	mødte	Ejner	
Jensen	fra	Lokalhistorisk	Arkiv	og	Kathe	Torp	fra	Lokalhistorisk	Forening.	
Initiativtagere:	Susanne	og	Christian	Henriksen,	som	købte	Købmandsgården.	
Susanne	kendte	og	havde	talt	med	Flere,	som	tidligere	havde	boet	i	ejendommen,	
og	derfor	havde	lyst	til	et	gensyn.	Udover	ejerne	mødte	7	deltagere	som	alle	
enten	havde	boet	eller	havde	en	relation	til	stedet.		
Vi	er	meget	taknemmelige	for	at	blive	medinddraget,	og	det	blev	også	til	et	par	
timers	samtale	om	erindringer,	og	vi	Fik	mulighed	for	en	omvisning,	som	skabte	
meget	snak	om	kan	du	huske;	og	der	stod	engang,	og	se	det	er	stadig	det	samme	
gulvtæppe	i	et	af	værelserne	og	meget	mere.		
Alle	deltagerne	bidrog	med	deres	oplevelser,	nogle	var	opvokset	på	stedet,	andre	
var	kommet	til	i	ungdommen,	men	de	havde	næsten	alle	det	til	fælles	at	deres	rod	
er	på	Nordfalster.	Vi	er	ca.	70	år	tilbage	i	tiden,	for	nogle	lidt	mere	og	andre	lidt	
mindre.	Men	det	der	kendetegnede	interviewet	var	deres	beretninger	om	en	
barndom	med	leg	på	gaden	i	Gåbense,	på	Fiskerpladsen,	på	Færgegården	med	at	
hjælpe	til	ved	landbruget	og	med	at	passe	dyrene.		
Skolegangen	i	Nyskolen,	som	
ikke	lå	langt	fra	hjemmet,	og	
senere	i	de	større	klasser	blev	
det	centralskolen	i	Nørre	
Vedby.		
Det	blev	et	interview	præget	
af	mange	erindringer,	som	
man	spontant	huskede	eller	
kom	til	at	mindes	ved	at	høre	
andre	fortælle	eller	se	de	
autentiske	lokaler	i	den	store	
Købmandsgård.		
Der	var	også	medbragte	
private	fotos.		
Vi	siger	tak	for	at	få	denne	
mulighed	for	deltagelse	og	
optagelse	til	glæde	for	
lokalhistorien.		

		Den	gamle	Købmandsgård		
i	Gåbense	



Spejderne	indvier	shelters	

Lørdag	den	27.	august	var	Fire	repræsenteret	fra	Arkiv	og	Forening	til	Nørre	
Alslev	Spejdernes	indvielse	af	de	nye	områder	og	shelters.	Meget	Flot	område.	
Tillykke	med	dette.	

Kommende arrangementer  
som kræver tilmelding:  

Betalingsinformation 

MobilePay: 23 24 37 68 
eller konto reg. nr. 0679 – kontonr. 6795636747 

Husk at skrive navn ved indbetaling. 

Kontakt information til vores kasserer, Hertha Keis: 
hertha.keis@privat.dk - mobil nummer: 23 24 37 68. 



Kommende	arrangement: 

Mandag	26.	september	kl.	19-21.30	
Torkilstrup	Forsamlingshus.	Storstrømsbroens	85-års	fødselsdag	
Vi	fejrer	Storstrømsbroens	85-års	fødselsdag	med	fortælling	om	byggeriet	af	den	nye	
Storstrømsbro.	Der	vil	blive	vist	fotos	også	af	den	gamle	bro.		
Foredragsholder:	Civilingeniør/koordinator	for	besøgscenter	Storstrømsbroen		
Ulrik	Winther	Blindum.		
50	kr.	for	medlemmer	og	75	kr.	for	ikke	medlemmer.	Drikkevarer	kan	købes.	
 

Sensommer	marked	i	weekenden	den	1.	og	2.	oktober	på	Vilhelmsdal	
Se	efter	i	kommodeskuffen	om	der	er	noget	til	Arkivet.	
Lokalhistorisk	Arkiv	og	Forening	er	igen	i	år	repræsenteret	med	en	stand.	Vi	håber	at	
mange	igen	i	år	har	lyst	til	at	besøge	os.		
Vi	vil	medbringe	computer	og	der	vil	være	mulighed	for	vejledning	til	at	søge	i	vores	
arkivalier.	Endvidere	vil	der	være	mulighed	for	at	aFlevere	gamle	papirer	til	os.	Vi	
gemmer	på	din	historie/fotos	fra	lokalområdet	så	dine	efterkommere	kan	se	disse	også	
om	mange	år	–	opbevares	sikkert	og	efter	arkivlovens	forskrifter.	
KIK	i	kommodeskuffen	om	der	er	noget	til	Arkivet.	Vi	modtager	næsten	alt:	breve,	
postkort,	skøder,	ejendomsoplysninger,	fotos,	slægtsoptegnelser,	protokoller,	
poesibøger,	regnskabsbøger	Men	også	digitale	optegnelser	og	meget	mere.	Historiske	
bøger	har	også	interesse.	Der	vil	endvidere	være	salg	af	forskellige	bøger.	



Husk…	 	
Når	du	køber	blomster	hos	Guldborgsund	Blomster	v/Jette	Maj	Christensen	at	sige,	at	du/I		
er	medlem	af	Foreningen,	så	vil	Guldborgsund	Blomster	til	næste	år	bidrage	med	20	%	af	
medlemmernes	indkøb	i	form	af	sponsorgaver.	

Bemærk:	Galsgaard	Vineri	sponsorer	gaver	til	Arkiv	og	Forenings	arrangementer,	eksempelvis	
til	foredragsholdere	og	andre	der	yder	en	historisk	hjælp.		

Bemærk:		
Vi	gør	opmærksom	på	at	AM rsskrift	og	Jubilæumsskrift	kan	købes	hos:	Grønlunds	Kiosk.	

AFLEVERING	AF	ARKIVALIER	
		Arkivet	samler	stadig	arkivalier,	så	hvis	man	har	noget	liggende,	så	modtager	vi	gerne	
		tingene	så	som	billeder,	bøger	og	andet.	Man	kan	henvende	sig	på	arkivet,		
		via	mail:	arkivetnf@gmail.com	eller	på	telefon	51	43	10	64		
		Arkivet	er	åbent	hver	mandag	fra	kl.	16-18.	
		Adressen	er	Nørre	Alslev	Jernbanegade	13,	4840	Nørre	Alslev	

		Bemærk	nyt	tlf.	nr:	51	43	10	64	samt	ny	mail	adresse:	
		E-mail.	arkivetnf@gmail.com	

		Husk	vi	gemmer	på	din	lokalhistorie	til	glæde	for	fremtiden.	
	 	 	 				BEVAR	HISTORIEN	FOR	EFTERTIDEN	
		Når	du	bliver	opmærksom	på	huse,	gårde	og	steder	også	et	gravminde,	der	ændrer	sig		
		(rives	ned)		så	giv	os	besked,	så	vi	kan	nå	at	tage	et	foto	inden	historien	forsvinder.	

		Hvis	du	har	nogle	fotos	af	sådanne	steder,	eller	kender	nogle	der	har,	kontakt	os	så	vi	kan		
		lave	en	kopi	til	Arkivet.	
	 	 	 	 	 OGSÅ	FACEBOOK	
		Når	du	opdager	gamle	fotos	eller	historiske	oplysninger	på	Facebook,	vil	vi	være	
		taknemmelige	for	at	du	tager	en	kopi	og	sender	det	elektronisk	til	Arkivet,	så	gemmes	det		
		for	eftertiden.	

Per	Skov	Olsen/september	2022	

mailto:arkivetnf@gmail.com
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